
46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 02 de Junho de 2025.

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
PARCIAL

Edital 15/2024 -DIFUSÃO AUDIOVISUAL
A Secretaria de Estado da Cultura torna público o Ato 
de Confirmação de Documentação Parcial do 
Edital em epígrafe, conforme processo nº 2024-66Q9Z. 
A íntegra do ato está disponível no site da Secult.

Vitória, 30 de maio de 2025.
Catarina Maria Linhales Baptista

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura (Respondendo)

Protocolo 1562728

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
PARCIAL

Edital 16/2024 - Mestres
A Secretaria de Estado da Cultura torna público 
o Ato de Confirmação de Documentação 
Parcial do Edital em epígrafe, conforme processo 
nº 2024-51DCG. A íntegra do documento estará 
disponível no site da Secult.

Vitória, 30 de maio de 2025.
Catarina Maria Linhales Baptista

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura (Respondendo)

Protocolo 1562776

ATO DE CONVOCAÇÃO DE PROPONENTES-
SUPLENTES

Edital 06/2024 - Edital de Fomento a Projetos 
Continuados de Pontões de Cultura

A Secretaria de Estado da Cultura torna público 
a CONVOCAÇÃO da Associação Indígena 
Tupiniquim Guarani (AITG), suplente 
classificada na Categoria I - Culturas Populares 
e Tradicionais do Edital em epígrafe, conforme 
processo nº2024-PF6DH. A íntegra do documento 
está disponível no site da Secult.

Vitória, 28 de maio de 2025.

FABRÍCIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1562054

ATO DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria de Estado da Cultura - SECULT 
CONVOCA o senhor Davi Nunes de Oliveira Neto, 
proponente contemplado no Edital de Valorização 
da Diversidade 03/2022 - processo de número 
2023-7ZW6T a apresentar a complementação 
do resultado final do projeto Aviso Tá on 3º ed - 
cultura transmídia de acordo com o item 10.10 do 
Edital e item 8 do Termo de Compromisso firmado, 
até o prazo máximo de 10 dias após a publicação, 
estando sujeito às penalidades previstas no item 11  
do referido Edital.

Vitória, 30 de maio de 2025

Catarina Maria Linhales Baptista
Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura (Respondendo)

Protocolo 1562684

PORTARIA N° 063-S, DE 30 DE MAIO DE 2025.
Designa Agentes de Contratação e Membros da 
Equipe de apoio.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
das atribuições legais,

Considerando a necessidade de designar Agentes 
de Contratação e Equipe de Apoio, para condução 
dos processos de contratação do órgão, conforme 
disposto na Lei Federal 14.133/21 e no Decreto 
Estadual 5.352-R/2023;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora abaixo para exercer 
a Função Gratificada de Agente de Contratação, 
Ref. FG-AG:
a) Letícia Schuwartz Deps, matricula 
4802705-1

Art. 2°. Designar os servidores abaixo para 
exercerem a função de Equipe de Apoio, referente 
a Gratificação de Apoio à Licitação-GAL:
a) José Roberto Bispo de Sousa, matrícula 
371911-51;
b) Késia do Nascimento Rangel, matrícula 
3098133-2;

Art. 3º. As atribuições dos Agentes de Contratação 
estão descritas na Lei Federal 14.133/2021, 
no Decreto Estadual 5.352-R/2023, na Lei 
Complementar nº 1.078 e no Decreto nº 5713-R.

Art. 4º. Os trabalhos da Equipe de Apoio serão 
coordenados pelo Agente de Contratação 
designado.

Art. 5º. Ficam revogadas as Portarias: Nº 062-S, 
de 06 de junho 2024, publicada no Diário Oficial 
de 07 de junho de 2024 e Nº 080-S, de 07 de 
agosto de 2024, publicada no Diário Oficial de 09 
de agosto de 2024.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação.

Vitória, 30 de maio de 2025.
FABRICIO NORONHA FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 1562811

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 044-S, de 29 de maio de 2025.
Designa membros para compor Comissão de Ética 
- CE, no âmbito da SEAG.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso da 
delegação de competência que lhe foi outorgada 
pela Portaria SEAG nº 014-S, de 26 de janeiro 
de 2023, publicada no DOE de 27 de janeiro de 
2023, e com fulcro no disposto nos artigos 16 e 
17 do Decreto nº 1595-R, de 06/12/2005 e suas 
alterações, que estabelece que os órgãos da 
Administração Pública Estadual direta, indireta/
autárquica e fundacional, instituirão uma Comissão 
de Ética - CE, e no processo nº 2025-SPX8Q,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados, titulares e suplentes para constituírem 
a Comissão de Ética - CE, da Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e pesca 
- SEAG, nos termos do Decreto nº 1595-R, de 06 
de dezembro de 2005:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 30 de Maio de 2025 às 22:37:31
Código de Autenticação: fd171861



E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 02 de Junho de 2025.

Titulares:

Gustavo Bravim Gagno
Paula Giacomin Cani
Samuel Sena Sant`Anna

Suplentes:

Guilhermo Modenese Recla
Alessandro Teixeira Costa
Ricardo Hao Chiang Mendez

§ 1º A Comissão será presidida pelo servidor Gustavo 
Bravim Gagno, e na sua falta ou impedimento, fica 
designada a servidora Paula Giacomin Cani, para 
exercer as respectivas funções.

§ 2º No caso de impedimento ou ausência de 
membro titular, a Presidência da Comissão deverá 

informar aos membros suplentes para que haja a 
imediata substituição.

Art. 2º As atribuições e competências da Comissão de 
Ética - CE da SEAG são as atribuições e competências 
estabelecidas no Decreto n° 1595-R, de 06/12/2005 
e suas alterações, especialmente as contidas no art. 
16 do aludido decreto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando a Portaria SEAG nº 118-S, de 
12 de agosto de 2019.

Vitória, 29 de maio de 2025.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 

Administrativos
Protocolo 1562096

PORTARIA nº 045-S, de 30 de maio de 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 98, inciso II, da Constituição Estadual,

R E S O L V E :

INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias referentes ao Exercício de 2023, do servidor abaixo 
relacionado, ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes oportunamente.

Nome Nº Funcional A partir de Dias Restantes Documento e-Docs
Paula Giacomin 
Cani

2974487/1 30/05/2025 14 2025-1BTDH2

Vitória, 30 de maio de 2025.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 1562217

RESCISÃO Nº 004/2025
Contrato nº 0430/2019.
Processo: 2023-6Q9TT.
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca -SEAG.
Contratada: MGP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA.
Fundamento Legal: Cláusula Primeira, item 1.2, do 
Termo Aditivo nº 240/2024 c/c art. 79, II, da lei nº 
8666/93.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviço de manutenção (conservação/recuperação) 
de estradas rurais já concluídas pelo Programa 
Caminhos do Campo, bem como àquelas que terão 
sua pavimentação concluída - Lote 01: Região 5 - 
Conserva Litoral Sul.

Vitória Es, 30 de maio de 2025.
Rodrigo José Costa Nóbrega

Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural.
Protocolo 1562303

RESCISÃO Nº 006/2025
Contrato nº 0432/2019.
Processo: 2023-6Q9TT.
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca -SEAG.
Contratada: MGP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA.

Fundamento Legal: Cláusula Primeira, item 1.2, do 
Termo Aditivo nº 242/2024 c/c art. 79, II, da lei nº 
8666/93.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviço de manutenção (conservação/recuperação) 
de estradas rurais já concluídas pelo Programa 
Caminhos do Campo, bem como àquelas que terão 
sua pavimentação concluída - Lote 03: Região 7 - 
Conserva Caparaó 1.

Vitória Es, 30 de maio de 2025.
Rodrigo José Costa Nóbrega

Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural.
Protocolo 1562309

RESUMO DO CONTRATO
Nº 2025.000188.31101.01

Processo Atendido: 2025-CGBT1
Forma de Contratação:
Pregão Eletrônico nº 0101/2023 - ARP nº 056/2024
ID CIDADES/TCE-ES Nº 
2023.500E0600012.02.0082
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: PALINI & ALVES LTDA - CNPJ Nº 
49.393.549/0001-82.
Objeto: 01 (UM) SECADOR CILÍNDRICO ROTATIVO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 30 de Maio de 2025 às 22:37:31
Código de Autenticação: fd171861


